РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗЕЛЕНОГРАДСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «  31 »   марта  2020 года  № 830
г. Зеленоградск
О запрещении выжигания сухой растительности на территориях, прилегающих к лесным насаждениям, сельскохозяйственных землях и территориях, прилегающих к населенным пунктам муниципального образования «Зеленоградский городской округ» в 2020 году
Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях усиления мер по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период и принятия оперативных мер по обнаружению и тушению пожаров на территориях, прилегающих к лесным насаждениям, сельскохозяйственных землях и территориях, прилегающих к населенным  пунктам  администрация
п о с т а н о в л я е т:
1. Запретить выжигание сухой растительности на территориях, прилегающих к лесным насаждениям, сельскохозяйственных землях и территориях, прилегающих к населенным пунктам муниципального образования «Зеленоградский городской округ».

2. Территории населенных пунктов и организаций, в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также участки, прилегающие к жилым домам, дачным и иным постройкам, должны своевременно очищаться от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.д.

3. Разведение костров, сжигание отходов и тары разрешается в пределах, установленных нормами проектирования противопожарных расстояний, не ближе 50 м до зданий и сооружений.
4. Отделу по делам ГО, ЧС и охраны окружающей среды администрации (Э.Б.Колкин):

   4.1. Организовать корректировку паспортов населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров.

          4.2. Организовать выполнение мероприятий, исключающих возможность переброса огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения.
5. Начальникам территориальных отделов администрации:

5.1. Организовать обеспечение требований пожарной безопасности на подведомственных территориях.
5.2. Организовать выполнение мероприятий по защите населенных пунктов от пожаров.

5.3. Организовать проведение сходов граждан, на которых провести разъяснительную работу о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности в условиях весенне-летнего пожароопасного периода.
5.4. Организовать работу по привлечению граждан в добровольную пожарную охрану.
6. Рекомендовать жителям городского округа уделять особое внимание выявлению фактов сжигания сухой травы и выявлению лиц, совершающих поджоги, о чем информировать ОНД и ПР Зеленоградского района по телефону 01 или 3-17-79, а также ОМВД России по Зеленоградскому району по телефонам 02 или 3-25-32.

7. Управлению образования администрации (Н.В.Менячихина) провести с сотрудниками подведомственных учреждений, а также с учащимися общеобразовательных учреждений разъяснительную работу о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности, в течении пожароопасного периода.
8.  Управлению делами администрации (Н.В.Бачарина) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования «Зеленоградский городской округ».
9.  Отделу ГО, ЧС и охраны окружающей среды администрации (Э.Б. Колкин) обеспечить размещение настоящего постановления в общественно-политической газете «Волна».

10. Контроль, за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Зеленоградский городской округ» И.В.Зайцева.
Глава администрации

муниципального образования

«Зеленоградский городской округ»

        С.А.Кошевой